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Св Андрій ескіз



 

 

 

 

 

 

 



 

 
1Św. Jan Nepomucen zrzucony został bowiem z mostu Karola do Wełtawy. 



 
1 Zarówno teksty apokryficzne jak i Złota legenda nie opisują samego 

wydarzenia, mówią jednak o otrzymaniu przez Maryję korony i podkreślają 

Jej królewskość,  warto w tym miejscu zwrócić także uwagę na fragment 

Apokalipsy św. Jana (Ap. 12, 1). Dwanaście gwiazd, które składają się                      

na wieniec wokół głowy Niewiasty – Maryi, symbolizujących dwanaście 

pokoleń Izraela oraz dwunastu Apostołów, może być także wskazaniem                      

 

Warszawa (?), 1869 

Sygn. l.d.: R.H. 1869; poniżej 

zarys drugiej sygnatury: 

Hadziewicz 

Olej, płótno 

102 x 205 

 

 

 

na Jej królewskość. 
2 Postać Boga Ojca wprowadzona została w sztuce do scen ukazujących 

koronację NMP pod koniec XV w., jednym z pierwszych przedstawień tego 

typu, jest Koronacja Maryi Dziewicy, Carlo Crivellego z 1493 r., Pinacoteca 

di Brera w Mediolanie, 



Ten ostatni typ prezentuje dzieło z kościoła w Zwierzyńcu.
Centrum  kompozycji  wypełnia  grupa  trzech  postaci.  Maryja  w  typie
Immaculaty1 ukazana  jest  między  koronującymi  Ją,  Chrystusem  po  lewej  i
Bogiem  Ojcem  po  prawej  stronie.  Nad  nimi  ukazany  jest  Duch  Święty  pod
postacią  gołębicy,  od  którego  spływa  strumień  boskiego  światła.  Od  góry
kompozycję  zamykają  wtopione  w  obłoki  główki  putt,  zaś   od  dołu  putta
klęczące u stóp Maryi. Kluczową rolę  w budowie obrazu odgrywa światło, nie
to realne, które modeluje sylwetki, ale światło boskie wypełniające przestrzeń
pomiędzy  przedstawionymi  osobami.  Jego  jasność  współgra  z  jasnością
Maryi. Dzięki takiemu zabiegowi,  to właśnie na Niej i na owym świetlistym
tle,  w  którego  centrum  znajduje  się  korona  trzymana  przez  Boga  Ojca  i
Chrystusa,  skupia  się  główna  uwaga  widza.  Postać  Dziewicy  stojącej  na
półksiężycu  i  depczącej  smoka „wyjęta” z  Apokalipsy św.  Jana2,  ukazana  w
tym  przypadku  w  scenie  koronacji  MNP,  znana  jest  z  wielu  obrazów  i
rysunków  Hadziewicza,  stanowiąc  często  samodzielne  przedstawienie.  W
zbiorach lwowskich zachowały się rysunki3, które wydają się być lustrzanym
odbiciem  prezentowanego  obrazu  i  mogą  stanowić  szkice  do  omawianego
dzieła.  Warto  w  tym  miejscu  zwrócić  uwagę,  że  takie  podobieństwo  całej
kompozycji,  bądź wykorzystanie fragmentów, czy poszczególnych postaci w
różnych pracach, jest u Hadziewicza częste; stąd bez konkretnych wskazań  w
formie  autorskiego  podpisu  to,  że  wspomniane  rysunki   są  szkicami  do
omawianego obrazu jest jedynie hipotezą. 

Dzięki temu obraz, poza główną warstwą treściową, stanowi także doskonałe

1  Immaculata  z łac.  Niepokalana.  Typ przedstawień oparty na Apokalipsie
św.  Jana  (Ap.  12,1),  ukazujący  Maryję  Niepokalanie  Poczętą,  stojącą  na
półksiężycu  lub  kuli  ziemskiej  oplecionej  wężem,  otoczoną  świetlistą
mandorlą i gwiaździstą koroną; 

2  Potem wielki  znak  się  ukazał  na  niebie:  Niewiasta  obleczona  w Słońce
i  Księżyc  pod  jej  stopami,  a  na  jej  głowie  wieniec  z  gwiazd  dwunastu
(Ap 12,1);  cyt.  za:  Biblia  Tysiąclecia.  Pismo  Święte  Starego  i  Nowego
Testamentu  w  przekładzie  z  języków  oryginalnych,  opracował  zespół
biblistów polskich, wyd. III, Poznań-Warszawa 1980, s. 1406.

3  Niepokalane Poczęcie (Непорочне зачаття); kat. III/133 i kat. III/134

studium anatomiczne. Perfekcyjnie namalował artysta lekko napięte mięśnie,
czy uwidaczniające się pod skórą żebra.  Twarze o zbliżonych rysach i niemal
identycznym wyrazie oczu różni głównie wiek, podkreślony siwizną włosów i
zarostu  Boga  Ojca.   To  podobieństwo  zdaje  się  akcentować  jedność  Trójcy
Świętej. 

Jak  wspomniano,  w  dolnej  części  namalował  artysta  panoramę
miasta  z  dominującą  po  prawej  stronie  wieżą  katedralną.  Ta  część
potraktowana  jest  nieco  schematycznie.  Budynki  ujęte  są  sylwetowo
w ciemnobłękitnej  tonacji,  niemniej  umieszczenie  ich  na  obrazie,  podkreśla
związek  dzieła  z  miejscem,  do  którego  zostało  ono  przeznaczone.  Szkic
przygotowawczy znajduje się w zbiorach Muzeum Zamojskiego w Zamościu.

Święta Trójca

Szkic  obrazu  znajdującego  się
w  kaplicy  ordynackiej  w  kościele
katedralnym w Zamościu.
Przed 1869
Napis p.d. Łok: 4, 6-(Łok.3). W kaplicy
grobowej Zamojskich w Zamościu
Ołówek, sepia, papier
33,1x20,4
Muzeum  Zamojskie  w  Zamościu,
MZ/315/Dep./6

Pochodzi  z  kolekcji  Zamoyskich
z Klemensowa

http://pl.wikipedia.org/wiki/Apokalipsa


 

 

 
1 Kula zwieńczona krzyżem, łac. globus cruciger, jest jednym z trzech symboli władzy królewskiej. 



 

 
1 M.in.: Św. Józef z Dzieciątkiem z kościoła św. Katarzyny w Dziektarzewie (kat. 

IV/46), Wincenty a Paulo z kościoła św. Eliasza w Lublinie (kat. IV/104); 

 

 

 

 

szkice do w/w obrazu ze zbiorów Lwowskiej Galerii Sztuki (kat. IV/105), a 

zwłaszcza szkic główki dziecięcej ze zbiorów MNKi (kat. IV/71). 


